证券代码：301218       证券简称：华是科技         公告编号：2024-010

浙江华是科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函的回复公告

浙江华是科技股份有限公司（以下简称“公司”或“华是科技”）于近日收到

深圳证券交易所《关于对浙江华是科技股份有限公司的问询函》（创业板问询函

〔2024〕第 71号）（以下简称“问询函”）。公司收到问询函后高度重视， 针对

问询函所涉及的问题进行逐项核实，现将有关问题回复如下：

2024 年 3 月 14 日，你公司披露《关于公司重大事项的公告》显示，你公司

实际控制人之一、董事兼总经理叶建标被东阳市监察委员会实施留置措施，配合

协助调查有关事情。叶建标在留置期间暂时无法履行董事兼总经理职责。请你公

司：

1、核实并说明叶建标被留置及你公司知悉该事项的具体时间，是否存在未

及时履行信息披露义务情形，若是，说明具体原因；说明截至目前，你公司就叶

建标被立案留置涉及具体事项所掌握的信息,是否涉及行贿事项；

公司回复：

（1）核实并说明叶建标被留置及你公司知悉该事项的具体时间，是否存在未

及时履行信息披露义务情形，若是，说明具体原因。

经公司核实，公司实际控制人之一、董事、总经理叶建标先生自 2024年 1月

19 日起被实施留置。同日，公司及叶建标先生家属收到东阳市监察委员会的《留

置通知书》和《立案通知书》（以下合称“《通知书》”），叶建标先生因涉嫌职务犯

罪被立案调查。2024 年 3 月 14 日，公司披露了《关于实际控制人之一、董事、总

经理被留置的公告》（公告编号 2024-002）。

公司获悉上述事项后，未及时对上述事项进行披露。基于如下考虑：

①因立案涉及的事项尚无准确信息，故公司计划待进一步知悉一些情况后

本公司及除董事叶建标外董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

对外进行披露。

②公司获悉上述事项后召开了高管会议，由于叶建标先生在正常履职期间

与俞永方先生共同负责公司战略发展、技术研发、市场业务等决策事项，经管理

层商议决定，在叶建标先生留置期间暂由公司董事长俞永方先生代为履行公司总

经理职责，公司认为该事项对公司生产经营不会造成重大影响。

③2024 年 1 月初，公司总经理叶建标先生已组织各部门及子公司负责人召

开年度战略会议，并制订和落实了下一年度经营计划、财务预算、业绩指标等重

要年度任务和重要工作部署，并已持续落实实施，公司认为该事项对公司业务开

展不会造成重大影响。

（2）说明截至目前，你公司就叶建标被立案留置涉及具体事项所掌握的信

息,是否涉及行贿事项。

截至本回复出具之日，除上述《通知书》外，公司及叶建标先生家属均未收到

有权机关的其他正式通知或文件，亦未知悉相关案件的调查进展或调查结论，因此

无法对相关事项是否涉及行贿做出判断。公司将持续关注上述事项的后续情况，

并严格按照有关法律、法规的规定和要求，及时履行信息披露义务并提示相关风险。

2、说明叶建标被实施留置措施至你公司披露该信息期间，是否存在股价大

幅波动情形及你公司控股股东、董监高的持股变动情况，是否存在利用内幕信息

交易股票或泄漏内幕信息的情形，报备内幕信息知情人及知情时点；

公司回复：

（1）说明叶建标被实施留置措施至你公司披露该信息期间，是否存在股价大

幅波动情形

在此期间公司股价未出现大幅度波动情形，也未发生涨跌幅偏离值达到异常

波动的情形。

（2）公司控股股东、董监高的持股变动情况，是否存在利用内幕信息交易股

票或泄漏内幕信息的情形，报备内幕信息知情人及知情时点。

收到问询函后，公司董事会已采用书面问询以及取得中国证券登记结算有限

责任公司出具的截止 2024 年 3 月 20 日股东名册的方式，对公司控股股东、全体

董事 （除董事叶建标先生外）、监事及高级管理人员就相关问题进行了核实，确认

自叶建标先生被实施留置措施至公司披露该信息期间，公司控股股东、董事、监

事及高级管理人员持股数量未有变动，亦不存在利用内幕信息交易公司股票或泄

漏内幕信息的情形。

公司已报备内幕信息知情人及知情时点。

3、评估前述事项对公司生产经营、业务开展、控制权稳定性等方面可能产生

的影响，你公司已采取和拟采取的应对措施，并充分提示相关风险；

公司回复：

公司管理团队针对上述突发事项对公司正常生产经营、业务开展等方面可能

产生的影响，已采取相应的应对措施并有条不紊地就有关工作进行了系统部署。

公司具备完善的治理结构及内部控制机制，且公司实际控制人的控制权稳定，现

就有关具体情况说明如下：

（1）公司获悉上述事项后召开了高管会议，由于叶建标先生在正常履职期

间与俞永方先生共同负责公司战略发展、技术研发、市场业务等决策事项，经管

理层商议决定，在叶建标先生留置期间暂由公司董事长俞永方先生代为履行公司

总经理职责。

（2）公司拥有完善的治理结构及内部控制机制，目前公司董事会运作正

常，日常经营管理由高管团队负责，公司及子公司各类审批流程正常运行，各

项生产经营活动正常开展。截至本回复出具日，公司日常生产经营未受到重大影

响。

（3）2024年 1 月初，公司总经理叶建标先生已组织各部门及子公司负责

人召开年度战略会议，并制订和落实了下一年度经营计划、财务预算、业绩指

标等重要年度任务和重要工作部署，并已持续落实实施。公司业务团队稳定，

各项业务稳步推进，在手订单正常。截至本回复出具日，公司业务开展未受到

重大影响。

（4）公司已成立二十余年，在智慧城市行业领域深耕多年，参与制订了

多项行业标准，积累了丰富的项目经验和客户资源，积累沉淀了科学有效的业

务管控流程及高度凝聚力的高管团队，在技术人才、项目质量、产品与服务、

品牌资源、市场地位等方面拥有一定的竞争优势。

（5）截至本回复出具日，公司实际控制人及一致行动人俞永方先生、叶

建标先生、章忠灿先生合计持有公司股份 52,227,000 股，占公司总股本的

45.80%，其中质押 0 股，实际控制人及一致行动人无股权质押风险，公司控制

权稳定。

同时，公司已在 2024年 3月 14日披露的《关于实际控制人之一、董事、

总经理被留置的公告》（公告编号 2024-002）以及本回复中进行了风险提示。

4、自查并说明近期公司经营情况是否发生变化，是否存在应披露未披露事

项或你公司认为应当说明的其他情况。

公司回复：

经公司自查，截至本回复出具日，公司日常经营稳定，财务状况良好，在手订

单正常，公司日常经营情况未发生重大变化，不存在关于公司应披露而未披露的其

他事项，亦不存在关于公司应当说明的其他情况。公司将持续关注上述事项的后续

情况，并严格按照有关法律、法规的规定和要求，及时履行信息披露义务，敬请广

大投资者注意投资风险。

致歉申明：

针对上述事项公司未及时进行信息披露的问题，公司全体董事、监事及高级

管理人员向广大投资者诚恳致歉！后续公司将认真吸取教训，进一步提高规范运

作意识、提高管控水平，并严格遵守《公司法》《证券法》《上市公司信息披露管

理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等法律法规、规范性文件的规定

和要求，加强监督和管理，保障信息披露的时效性，防止类似情况的再次发生，

并根据相关规定及时履行信息披露义务，切实维护广大投资者利益。

风险提示：

截至本回复出具日，公司尚未知悉本次叶建标先生被立案调查的进展及结论，

公司将持续关注上述事项的进展情况，并严格按照《公司法》《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—创业板上

市公司规范运作》及《公司章程》等法律法规、规范性文件的规定和要求，及时

履行信息披露义务。公司指定信息披露媒体为《证券时报》《中国证券报》《上海

证券报》《证券日报》《经济参考报》及巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)，

公司发布的信息均以在上述媒体刊登的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注

意投资风险。

                                              浙江华是科技股份有限公司

                                          董事会

                                          2024年 3 月 22日